
COPIA 

   
 

Comune di Sanzeno Comune di Cles Comune di Dambel 
 

Gestione Associata  
Servizio Segreteria 

 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  VICESEGRETARIO COMUNALE 

Ufficio distaccato di Sanzeno 
 

N.  52  dd.  23 settembre 2022 
 

Oggetto:  Bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di 
spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 per l’anno 
2021 - CAR 22124. Approvazione atti istruttoria e assegnazione e liquidazione dei 
contributi. 

 
================================================================== 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
 

Richiamato chela Legge 27 dicembre 2019, n. 160, all’art. 1, ha modificato l’art. 1 della 
Legge 27 dicembre 2017, n. 205, all’art. 1, per istituire un Fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali; 

Richiamato altresì che tale Fondo è stato notevolmente incrementato con il “Decreto 
rilancio”, approvato con il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 anche come misura di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguente all’epidemia da Covid 19; 

Visto il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 che ripartisce il 
fondo tra i Comuni delle aree interne e individua anche il Comune di Dambel quale beneficiario del 
contributo; 

Richiamato che con proprio provvedimento n. 15 del 30.04.2021 è stato approvato il bando 
per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di gestione a 
valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 
65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 per l’anno 2021 - CAR 22124 al fine di procedere con 
l’assegnazione dei contributi per l’annualità 2021, nell’importo complessivo di euro 15.802,00.=; 

Specificato che il bando disciplinava l’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di 
gestione alle imprese che hanno sofferto un calo di fatturato nell’anno 2021 rispetto all’anno 2019 
di almeno il 10% oppure alle neo-imprese;  

Specificato, inoltre, che il bando aveva stabilito un tetto massimo pari ad euro 1.000,00.= e 
un sistema di punteggi necessario a definire una graduatoria nell’ipotesi in cui vi fosse un budget 
residuo da assegnare; 



 

Considerato che la misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del Registro 
Nazionale degli aiuti di Stato, ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 22124; 

Preso atto che entro il termine assegnato dal bando (31 maggio 2021) sono pervenute n. 5 
domande come di seguito specificato: 
- B.C.A.L. prot. n. 1918 del 04 maggio 2022 
- L.S. prot. n. 2155 del 18 maggio 2022 
- N.W.S prot. n. 1886 del 4 maggio 2022 
- B.M.P. prot. n. 2290 del 27 maggio 2022 
- I.T.S. prot. n. 2275 del 26 maggio 2022; 

Considerato che dall’istruttoria effettuata emerge che tutte le n.5 imprese hanno i requisiti in 
quanto: 
 B.C.A.L. prot. n. 1918 del 04 maggio 2022 ha sofferto un calo di fatturato nell’anno 2021 

rispetto all’anno 2019 di almeno il 10% 
 L.S. prot. n. 2155 del 18 maggio 2022 ha sofferto un calo di fatturato nell’anno 2021 rispetto 

all’anno 2019 di almeno il 10% 
 N.W.S prot. n. 1886 del 4 maggio 2022 ha sofferto un calo di fatturato nell’anno 2021 rispetto 

all’anno 2019 di almeno il 10% 
 B.M.P. prot. n. 2290 del 27 maggio 2022 ha sofferto un calo di fatturato nell’anno 2021 rispetto 

all’anno 2019 di almeno il 10% 
 I.T.S. prot. n. 2275 del 26 maggio 2022 risulta neo-impresa; 

Preso atto che, in applicazione dei criteri automatici stabiliti dal bando, vengono assegnati i 
seguenti contributi, come meglio dettagliato dall’allegata tabella: 
- B.C.A.L. prot. n. 1918 del 04 maggio 2022 euro 4.000,00 
- L.S. prot. n. 2155 del 18 maggio 2022 euro 1.890,00 
- N.W.S prot. n. 1886 del 4 maggio 2022 euro 4.091,71 
- B.M.P. prot. n. 2290 del 27 maggio 2022 euro 1.320,29 
- I.T.S. prot. n. 2275 del 26 maggio 2022 euro 4.500,00; 

Verificato che i contributi sono stati registrati nel Registro nazionale degli aiuti di stato;  

Ritenuto, per quanto sopra detto, di approvare gli atti dell’istruttoria predisposti dal Segretario 
comunale e di procedere quindi con l’assegnazione e la liquidazione dei contributi; 

Ritenuto, altresì, di procedere di conseguenza con l’assegnazione e la liquidazione dei 
contributi così come sopra esposti; 

Vista la tabella allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

Richiamata la circolare del Consorzio dei Comuni trentini dd. 1 febbraio 2021 avente ad 
oggetto “Contributi alle imprese per fronteggiare l’emergenza da “covid-19”: nessun 
assoggettamento a ritenuta in base alle nuove disposizioni” che richiama la risposta all’Interpello n. 
46 del 19 gennaio 2020, chiarendo che i contributi in oggetto non dovranno essere assoggettati alla 
ritenuta Ires del 4% di cui all’art.28, comma 2 del DPR n. 600/1973; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 dd. 15.03.2022 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed il Documento unico di Programmazione 
(DUP) 2022-2024 e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 27 dd. 15.03.2022 con la quale è stato 
approvato l’atto programmatico di indirizzo per il triennio 2022-2024, con l’individuazione degli 
atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi e ss.mm. 

Visto il Codice degli enti locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto comunale; 

Accertata la propria competenza in materia, 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1. di ammettere alla procedura di cui al bando per la concessione di contributi alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 
per l’anno 2021, per le motivazioni in premessa esposte, le seguenti domande: 
 B.C.A.L. prot. n. 1918 del 04 maggio 2022 
 L.S. prot. n. 2155 del 18 maggio 2022 
 N.W.S prot. n. 1886 del 4 maggio 2022 
 B.M.P. prot. n. 2290 del 27 maggio 2022 
 I.T.S. prot. n. 2275 del 26 maggio 2022 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, gli atti dell’istruttoria predisposti dal 
Segretario comunale in merito alla procedura per la concessione di contributi alle attività 
economiche per la copertura di spese di gestione a valere sul fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali, di cui all’art. 1 co. 65-ter legge 27 dicembre 2017, n. 205 
per l’anno 2021, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di assegnare e liquidare, di conseguenza, i seguenti contributi:  
 B.C.A.L. prot. n. 1918 del 04 maggio 2022 euro 4.000,00 
 L.S. prot. n. 2155 del 18 maggio 2022 euro 1.890,00 
 N.W.S prot. n. 1886 del 4 maggio 2022 euro 4.091,71 
 B.M.P. prot. n. 2290 del 27 maggio 2022 euro 1.320,29 
 I.T.S. prot. n. 2275 del 26 maggio 2022 euro 4.500,00; 

4. di impegnare l’importo di euro 15.802,00.= nel bilancio di previsione 2022 nel P.C.F.  
1.04.03.99.999 M. 14 P. 01 cap. 11760; 

5. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
­ ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 

di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

­ in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di semplice 
esposto. 

 
 

Sanzeno,  23.09.2022                                                IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         Ufficio distaccato di Sanzeno 
 
 
 
 
 
 

     f.to  dott.ssa Lisa Luchini 
 



 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Sanzeno,  23.09.2022              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Ufficio distaccato di Sanzeno 

 dott.ssa Lisa Luchini 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità. 
Importo della spesa:  Euro 15.802,00.= 
Cap.  11760 PCF  1.04.03.99.999 M. 14 P. 01 cap. 11760 impegno n.  1041 bilancio 2022   
 
Si assicura al riguardo di avere effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data 
odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma di legge. 

Sanzeno, lì  23.09.2022                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       Ufficio distaccato di Sanzeno 
f.to  rag. Claudia Scanzoni 


